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1516-2016: furioso da cinque secoli, ancora Orlando , per sempre Ariosto 

 
Le attività  sono rivolte al gruppo classe; gli  orari e le date  degli incontri sono da  concordare e ogni 
laboratorio ha  la durata di circa due ore.  
 
 
 

BIBLIOTECA COMUNALE ARIOSTEA 
 
LE DONNE, I CAVALIER, L’ARME, GLI AMORI… 
A cinquecento anni dalla prima pubblicazione dell’Orlando Furioso, il successo di un classico attraverso le 
illustrazioni che hanno reso popolari le avventure dei paladini di Carlo Magno. 
 
Incontri previsti : 1 
Rivolto a : Scuola  Secondaria di II grado  
A cura di : Angela Ammirati  (BCA) 
Informazioni : tel.0532-418218, ammirati.ariostea@edu.comune.fe.it  
 
 
BOIARDO, ARIOSTO, TASSO NOVITA’  
Manoscritti e rare edizioni delle opere delle "tre corone estensi" nelle collezioni della Biblioteca Comunale 
Ariostea di Ferrara.  
 
Incontri previsti : 1 
Rivolto a : Scuola Secondaria di II grado 
A cura di : Mirna Bonazza (SBA) 
Informazioni : tel. 0532-418208, mirna.bonazza@edu.comune.fe.it 
 
 
LUDOVICO ARIOSTO: CIAK, SI GIRA   
Celeberrima la trasposizione teatrale e la conseguente riduzione televisiva dell'Orlando furioso, 
firmata da Luca Ronconi, ma essa non è l'unica testimonianza cinematografica dei personaggi  e 
delle figure tratte dal  poema ariostesco. Il percorso si propone di scandagliare il mondo del cinema 
alla ricerca di alcune tra le più sorprendenti presenze ariostesche.  
 
Incontri previsti : 1 
Rivolto a : Scuola  Secondaria di  II grado  
A cura di : Arianna Chendi (BCA) 
Informazioni : tel.0532-418210, chendi.ariostea@edu.comune.fe.it  
 

CHE FORTUNA QUEL FURIOSO!  
Traduzioni, adattamenti e rifacimenti del poema ariostesco, dal Cinquecento ai giorni nostri. 
 
Incontri previsti : 1 
Rivolto a : Scuola  Secondaria di  II grado  
A cura di : Arianna Chendi (BCA) 
Informazioni : tel.0532-418210, chendi.ariostea@edu.comune.fe.it  
 
 
I BAMBINI INCONTRANO LUDOVICO ARIOSTO  
Concentrandosi sulla storia, avvincente e rocambolesca dell'Orlando, ricca dei  personaggi fantastici che 
bambini e ragazzi di oggi hanno riscoperto con Harry Potter o Percy Jackson,  si propongono rifacimenti 
letterari di vari autori,  visite guidate alla Sala Ariosto della Biblioteca Ariostea e incontri con l'autore.  
 
Incontri previsti : da 1 a 3 
Rivolto a : classi IV e V  Scuola Primaria, Scuola Secondaria di I grado, biennio di  Scuola Secondaria di II 
grado.  
A cura di : Angela Poli (BCA) 
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Informazioni : tel. 0532-418220, a.poli@edu.comune.fe.it  
 
 

BIBLIOTECHE  COMUNALI BASSANI, LUPPI,  RODARI E TEB ALDI 
 
 
ORLANDO FURIOSO, INNAMORATO E…RACCONTATO  
Ricordiamo i cinquecento anni dalla prima pubblicazione dell’Orlando Furioso di Ludovico Ariosto con le 
riletture del grande classico della letteratura rinascimentale dedicate ai giovani lettori, volgendo uno sguardo 
alle figure letterarie, simboliche e storiche di riferimento. 
 
Incontri previsti : 1 
Rivolto a : Scuola  Primaria, Scuola Secondaria di I grado 
A cura di : Roberta Filippini (GR), Lorella Zappaterra (QB), Laura Chiodi (QB), Gloria Alvisi (PR) Leandra 
Lamberti (PR). 
Informazioni:  0532 797414, r.filippini@edu.comune.fe.it, lorella.zappaterra@edu.comune.fe.it, 
l.chiodi@edu.comune.fe.it, g.alvisi@edu.comune.fe.it, l.lamberti@edu.comune.fe.it  
 
 

ARCHIVIO STORICO COMUNALE 
 
SULLE TRACCE DEGLI ARIOSTI   
Un viaggio tra le carte dell’Archivio storico comunale alla ricerca di notizie e curiosità sulla famiglia Ariosti. 
 
Incontri previsti: 1  
Rivolto a: Scuola Primaria,  Secondaria di  I e II grado 
A cura di : Corinna Mezzetti (ASC) 
Informazioni:  tel. 0532-418240, mezzetti.ariostea@edu.comune.fe.it  
 
 

 


